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Bauskas 2.vidusskolas skolotāju un skolēnu piedalīšanās dažādos projektos sniedz iespēju skolēniem un skolotājiem padziļināti apgūt kāda mācību priekšmeta saturu,

apgūst jaunas zināšanas un prasmes, iegūt vērtīgu pieredzi un paplašina savu redzesloku. Katru mācību gadu esam iesaistījušies vaiākos projektos.

Projekts “Bauskas novada individuālais plāns digitālā darba ar jaunatni

sistēmas attīstībai”. Projekts attiecināts uz jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem.

Nodrošināt uz jauniešu vajadzībām balstītu digitālo prasmju apguvi un aktuālu digitālo rīku

pielietošanu, lai veicinātu viņu aktīvāku iesaisti pašvaldības procesos, personīgo izaugsmi un

karjeras izvēli.

Projekta aktivitātes nav tikai par digitālajām prasmēm vai līdzdalību - tās ir par jauniešu iespēju

atklāšanu un spēju uzņemties atbildību par savu un sabiedrības nākotni. Mūsdienu tehnoloģijas

sniedz nebijušas iespējas, bet tās prasa arī kritisku domāšanu, analītiskas prasmes un sociālo

atbildību. Veicinot jauniešu aktīvu iesaisti, pilnveidojot prasmes un zināšanas, projekta

aktivitātes stiprina dalībnieku izpratni par demokrātijas procesiem, izpratni par piederību savai

kopienai un savam novadam.

Kultūrizglītības programma "Latvijas skolas soma" nodrošina skolēniem valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt Latvijas kultūras vērtības.

Programmas mērķis ir nodrošināt Latvijas skolas vecuma bērniem un jauniešiem valsts garantētās izglītības iegūšanas ietvaros iespēju klātienē pieredzēt

Latviju, izzināt un iepazīt Latvijas vērtības, kultūrtelpu un attiecības dinamiskā un jēgpilnā darbībā, tādējādi spēcinot piederības sajūtu un valstisko

identitāti. ( Bauskas 2.vidusskolas koordinātori pedagogi Natālija Matulēviča, Inga Golovčanska).
Nr.p.k
.

Pasākums Apraksts

1. Muzikāla izrāde “ Ezīša 

pirtiņa” (1.-4.kl.)

Skolēniem tika aktualizēta dabas aizsardzības tēma, izmantojot uzskates līdzekļus un mūziku (dziesmas), 

skolēni aktīvi līdzdarbojās izrādes laikā.

2. Muzikāla izrāde “ Kraukšķītis”  

Bauskas KC (1.-2.kl.)

Skolēni vēroja, kā Margaritas Stārastes pasaka bija teatralizētā. Šai izrādei mūziku sarakstījis Niks Matvejevs, 

kurš ir mūsu skolas bijušais absolvents. Izrāde Aizraujoša, krāšņa un muzikāla izrāde. Skolēnu iespaidi pēc 

izrādes –ļoti skaisti tērpi, izrāde interesanta, sirsnīga, emocionāla, skaista, pamācoša, muzikāla. 
3. Muzikālā 

izrāde“Ziemassvētku 

jampadracis” (3.-6.k.)

Aizraujošā, audiovizuālā izrādē galvenās lomas atveido talantīgais dziedātājs Kārlis Mangulsons un virtuozais 

somu izcelsmes latviešu mūziķis Marko Ojala. Bērniem bija iespēja izdzirdēt ne tikai iemīļotas Ziemassvētku 

dziesmas, bet arī tās dziedāt, dejot līdzi un piedalīties  atraktīvos uzdevumos un spēlēs, lai kopīgi atrisinātu 

stāsta notikumu gaitu.
4. Teātris “ Sudraba slidas” 

Rīgas Nacionālais teātris 

(4.kl.)

Aizraujoša, muzikāla izrāde, kura rosina ik katru būt cilvēcīgam un saprotošam, kas mūsdienās tik reti 

sastopams. Skolēnu iespaidi pēc izrādes – interesanta, sirsnīga, emocionāla, skaista, krāšņa, pamācoša, 

muzikāla. Pēc izrādes skolēni aktīvi diskutēja par izrādē redzētajām garīgajām un morālajām vērtībām: 

labsirdību, prasmi domāt par citiem vairāk nekā par sevi, rūpes par tuviniekiem.
5. Koncertlekcija “Dzejas dienas 

mūzikā”.Vilim Plūdonim 150 

(5.-6.kl.)

Koncerlekcijā skanēsja Jāņa Mediņa “Tev mūžam dzīvot, Latvija”, leģendārās grupas “Sīpoli” dziesma 

“Daugaviņa”, Jāņa Lūsēna “Bohēmieša dziesma”, “Manas mīļākās puķes”, “Mazu brīdi pirms”, kā arī “Rūķītis 

un meža vecis”, “Zaķīša pirtiņa” un daudzas citas dziesmas, kuru vārdu autors ir latviešu dzejnieks Vilis 

Plūdonis. Skolēni piedalījās arī konkursā, kur bija jāaizpilda tukšās vietas Plūdoņa dzejolī.
6. Teātra izrāde “Emīla nedarbi” 

Bauskas KC ( 5.-6.kl.)

Literatūras izpratne: Ja skolēni ir lasījuši Astridas Lindgrēnes grāmatu, izrāde palīdz padziļināt izpratni par 

tēliem un sižetu. Tas arī palīdz saskatīt atšķirības starp grāmatas un teātra interpretāciju.

Valodas prasmes: Skatoties izrādi latviešu valodā, skolēni nostiprina valodas izjūtu un paplašina vārdu 

krājumu.

Teātra valodas iepazīšana: Bērni uzzina, kā darbojas teātris – scenogrāfija, aktieru darbs, režija, gaismas, 

skaņa.

Sociālā pieredze: gan uzvedības noturēšana, gan arī pieredze redzot teātrī parādītās attiecības.
7. Laboratorium- Zinātnes Zona 

(6.-7.kl.)
Izzināt, rosināt domāt, kā sasaistīt mācību procesu ikdienā ar skolā apgūstamajiem mācību priekšmetiem. 

Skolēni bija ļoti sajūsmā par eksperimentiem, un par to, ka varēja līdzdarboties.

8. Mūsu stāsts par Rīgu (7.kl.) Tas bija muzikāli izzinošs ceļojums laikā un telpā, kas vēstīja par Rīgas – Latvijas galvaspilsētas – kā kultūras 

norišu lielpilsētas vēsturi, tagadni un nākotni.

Programmā tika iekļauti stāsti un mūzika, kas tiešā veidā atspoguļo vēstures un mūsdienu notikumus Rīgā -

latviešu tautasdziesmas “Rīga dimd”, “Rīga, mana baltā Rīga”, “Pūt, vējiņi!”, gregoriskie dziedājumi, R. 

Vāgnera mūzikas piemēri, vācu, zviedru tautas melodijas, latviešu komponistu darbi “Saule, Pērkons, 

Daugava”, “Es zinu, Tu esi (Labdarības akcijas “Dod Pieci” himna), “Tavs karogs”, kā arī citas visiem iemīļotas 

pazīstamu komponistu dziesmas.
9. “ Skroderdienas “Jauniešos” 

(5.-8.kl.)

Šis mūsdienīgais uzvedums, iedvesmots no Rūdolfa Blaumaņa lugas “Skroderdienas Silmačos”, ļāva 

jauniešiem saskatīt klasiskā latviešu teātra aktualitāti arī šodienas sabiedrībā.

10. Dzīvās vēstures nodarbība 
“Bēgšana no PSRS”(8.kl.)

Skolēni ir gandarīti par to, ka varēja iepazīt nelielu daļu Latvijas vēstures, piedalīties piedzīvojumiem bagātā 
kvestā, kura ietvaros spēja uzlabot savas sadarbošanās un izdzīvošanas prasmes. 

11. Koncertlekcija “Gadskārtu 

dziesmas” (8.-12.k.)

Norises mērķis bija aktualizēt latviešu folkloru, īpašu uzmanību veltot tautasdziesmai kā tradīcijai, taču 

atklājot tautas mūzikas, džeza un popmūzikas simbiozes iespējas.

Koncertlekcijas laikā skanēja jaunas, oriģinālas tautasdziesmu aranžijas, izmantojot dažādus mūsdienu 

izteiksmes līdzekļus un stilus. Skolēni iepazina etnogrāfisko, moderno, klasisko instrumentu un digitālās 

skaņas veidošanas rīku savstarpējo mijiedarbību. Skolēni ar aizrautību izdziedāja  tautasdziesmas. 
12. Koncertstāsts “Mūsu Maestro. 

Raimanods Pauls” (7.-9.kl.)

Skolēni uzzināja par   muzikālo stāstu par Raimonda Paula daiļradi – laikmetu, kurā viņš mācījies, strādājis , 

kā arī par Maestro šodienas muzikālajām gaitām. Interesanti bija uzzināt par Maestro jaunības aizraušanos-

klasisko un džeza mūziku, kuru pats spēlēja un interpretēja, studējot Konservatorijā- Džordža Geršvina 

“Summertime”, Leonarda Bernstaina mūzika, Skota Džoplina regtaimi, Sergeja Rahmaņinova.
13. Koncertlekcija “Veltījums 

Lāčplēsim” (8.-12.kl.)

Koncertlekcija bija veltīta divām tēmām – tautas varoņa tēlam latviešu literatūrā un mūzikā un Latvijas 

vēstures varoņiem.

Koncertlekcijas laikā skolēni izzināja Lāčplēša tēlu literatūrā un mākslā, kopā ar māksliniekiem iepazina 

Latvijas vēstures varoņus – latviešu strēlniekus.

Mūziķi ne tikai priecēja ar savu melodisko dziedājumu, bet arī pārbaudīja skolēnu zināšanas erudīcijas 

viktorīnā par vēsturiskajiem notikumiem.
14. Mūzikls “Klase” VEF Kultūras 

pilī, Rīga (9.kl., 12.kl.)
Jauniestudējums stāsta par attiecībām starp pusaudžiem — jauniešiem no dažādām ģimenēm, kas pārstāv 

dažādus sabiedrības slāņus, bet kurus vieno mācības vienā klasē. Apzinies savu vietu šajā pasaulē, meklē, 

šaubies un atrodi pareizo ceļu. Iemācies novērtēt labo, pats kļūsti labāks un izdari ko labu un skaistu šajā 

dzīvē!
15. Melngalvju nama ekspozīcijas 

apskate - gida pavadībā 

(10.kl.)

Melngalvju namā skolēni izzināja  melngalvju leģendas un brālības dzīvesveidu, kurš ir “izdzīvojis” līdz pat 21. 

gadsimtam.

Apmeklējuma laikā bija  iespēja izstaigāt 14. gadsimta vēsturiskos pagrabus, kur varēja līdzdarboties un izkalt 

savu Melngalvju biedra monētu, kā arī bija iespēja uzmērīt viduslaiku bruņinieku bruņas. Bija iespēja 

iepazīties ar iespaidīgo sudraba kolekciju un apskatīt svinību zāles.
16. Dailes teātra izrāde ‘’Spīdolas 

nakts’’ ( 10.-11.kl.)

Pasākums nostiprināja skolēnu zināšanas un izpratni par Latvijas vēsturi, tās dažādo notikumu nozīmi 

indivīda liktenī. Izrādes saturs ļāva labāk izprast jēdzienu’’simboli’’. Iestudējums veidoja izglītojamajos 

izpratni par mūsdienu teātra režiju un scenogrāfiju.
17. Nodarbība Bērnu zinātnes 

centrā Rīga  ( 11.kl.)
Iepazīties ar zvaigznes pasauli  planetārijā, meklēt izeju labirintā zem Rīgas un nonākt ķīmijas amfiteātra 
pārsteidzošajā pasaulē. 

Dot iespēju parādīt savas zināšanas, loģikas un intuīcijas prasmes, risinot mīklas un uzdevumus.

Attīstīt sadarbības prasmes, veidot klases solidaritāti.
18. Paula Stradiņa Medicīnas 

vēstures speciālās izstādes 

apskate izglītojamiem ( 12.kl.)

Skolēni uzzināja, kā attīstījusies medicīna no viduslaikiem līdz mūsdienām. Redzēja, kādi instrumenti tika 

izmantoti operācijās pirms simts gadiem. Visvairāk patika interaktīvā ekspozīcija par cilvēka anatomiju un 

gida stāstījums par vēsturiskajiem ārstēšanas paņēmieniem. Bija pārsteidzošākais uzzināt, ka kādreiz 

slimības ārstēja ar dēlēm un redzēt senos zobārstniecības instrumentus. Skolēni attīstīja prasmes analizēt 

vēsturiskus priekšmetus un to nozīmi.

Lomas atveidoja Jānis Skanis, Edgars Lipors, Aija

Dzērve vai Laima Miltiņa-Rode, Jānis Kirmuška, Laila

Kirmuška vai Dace Makovska, Zane Vaļicka, Sandija

Misika,Māris Skrodis un citi.

Nika Matvejeva un Marata
Samauska muzikālā izrāde
“Kraukšķītis” ir tapusi pēc Margaritas
Stārastes pasakas “Kraukšķītis”
motīviem. Bauskas kultūras centrā
izrādi apmeklēja 1.un 2.klases
izglītojamie.

2024.gada decembrī ceturto klašu izglītojamie pirmo reizi devās uz Latvijas Nacionālo teātri Rīgā, lai noskatītos muzikālo izrdādi «Sudraba slidas». 150. jubilejas izrāde. Viens

no pazīstamākajiem Ziemassvētku stāstiem, kas aizved uz 19. gadsimta Holandi – tās aizsalušajiem kanāliem, pa kuriem bērni skrien ar slidām, vējdzirnavām, kas griežas ziemas

vējos, un mājām, kurās mīt mazie holandiešu bērni, paēduši, silti apģērbti un laimīgi. Tikai pašā pilsētiņas nomalē, pussabrucis un pelēks, slejas kāds trūcīgs namiņš, kurā dzīvo

mazā Grētele, viņas krietnais brālis Hanss, viņu vienmēr norūpējusies, darbos nogurusī mamma un slimais tēvs, kurš pēc nelaimes gadījuma uz dambja ir zaudējis atmiņu un

neatceras to, kur noglabājis paprāvu naudas summu. Tuvojas slidošanas sacensības, visiem bērniem ir slidas, izņemot Grēteli un Hansu. Bet, izrādās, dzīve bagātos bērnus nebūt nav

padarījusi skopus un ļaunus, viņu sirdis nepieņem to, kas viņiem šķiet netaisns – cilvēku šķirošanu pēc viņu maka biezuma, un notiek brīnumi… Izrāde vecākiem, kas vēlas saviem

bērniem uzdāvināt ticību brīnumam un pārliecību, ka laba sirds ļauj pārvarēt visus šķēršļus par spīti tam, cik daudz naudas tev makā.
Režisora Viestura Kairiša Dailes teātrī iestudētā fantāzija Spīdolas nakts par Raiņa 

attiecībām ar paša radītajiem literārajiem tēliem un sabiedrību aktualizē jautājumu par 
vēsturiskas personības un tās pausto ideju pārvērtēšanu mūsdienās

Aizraujoša, audiovizuāla muzikālā izrāde «Ziemassvētku jampadracis» viesojās decembrī Bauskas 2.vidusskolā. Izrādē galvenās lomas atveido

talantīgais dziedātājs Kārlis Mangulsons un virtuozais somu izcelsmes latviešu mūziķis Marko Ojala, bet stāstu savīs kopā režisors Juris Jonelis.

Izrādes pamatā ir 1993. gadā izdotā latviešu filma “Ziemassvētku jampadracis”, kur stāsta galvenie varoņi – ir Cīrulīšu ģimene ar pieciem bērniem,

tēvs Valdemārs ir nabaga mūzikas skolotājs, kurš ar klavierstundām nevar nopelnīt pietiekami daudz naudas, lai uzturētu ģimeni un samaksātu

dzīvokļa īri saimniekam Skarainim. Protams, naudas nepietiek arī biļetēm uz mazā brīnumbērna Raimondiņa koncertu, kā rezultātā, viss izvērtās lielā

juceklī, un brīnumbērna pirksts tiek savainots tā, ka viņš vairs nevar muzicēt. Pēc lielām jukām visu izdevās atrisināt un izrādei ir laimīgas beigas!

Muzikālajā izrādē skanēja Mārtiņa Brauna populārā dziesma “Veltījums” no ”filmas “Ziemassvētku jampadracis”, kā arī svētku korāļi un citas

populāras Ziemassvētku melodijas. Izrādes laikā skolēni tika iesaistīti atraktīvos uzdevumos un spēlēs, lai kopīgi atrisinātu stāsta notikumu gaitu.

Projekta ietvaros jauniešiem bija iespēja:

iepazīties ar dažādiem līdzdalības veidiem;

praktiski veidot vizuālus materiālus un informatīvus materiālus digitālajā vidē;

pilnveidot prasmes darbā ar digitālajiem rīkiem, canva (līdzdalības rīki, afišas, dizaina rīki), google rīki (kalendārs, laika plānošana, mājaslapas izveide,

google meet), projektu darbnīca (no idejas līdz iesniegšanai- ideju ģenerēšanas digitālie rīki, projekta sagatavošanas metodes un veidi).
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